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Falenderime

Déshiroj té falénderoj té gjithé aktorét e pérfshiré né procesin e hartimit té Planit
Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane 2019-2022 té Bashkisé Elbasan.

Pérmes kétij dokumenti vendor, Bashkia Elbasan tashmé gézon njé pasqyré té analizés
situacionale té problematikave kryesore té pakicave rome dhe egjiptiane né bashkiné
toné, por edhe té masave té dakordésuara midis pérfagésuesve vendoré bashkiaké,
institucioneve té tjera, organizatave té shogérisé civile rome dhe egjiptiane dhe
anétaréve té Grupit Komunitar té Veprimit.

Shpreh siguriné gé zhvillimi né bashkiné toné mund té jeté i géndrueshém vetém
pérmes ndjekjes sé njé strategjie gjithépérfshirése si parashikuar né kété plan.
Pjesémarrja e veté komuniteteve rrit vlerén e kétij produkti gjithashtu. Né drejtim
té institucionit té Bashkisé Elbasan shpreh gatishmériné institucionale né lidhje me
transformimin e masave né projekte konkrete vendore né pérfitim té pakicave rome
dhe egjiptiane né Elbasan.

Falénderime pér té gjithé kontribuesit dhe mbéshtetjen e ofruar prej Programit té
Bashkimit Evropian dhe Késhillit t& Evropés “ROMACTED: Promovimi i geverisjes sé
miré dhe fugizimit Rom né nivelin vendor”.

Me respekt,

Gledian LLATJA
Kryetar i Bashkisé Elbasan
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Shkurtime

AFP Arsimi dhe Formimi Profesional

ASPA Shkolla Shqiptare e Administratés Publike

BE Bashkimi Evropian

DAP Departamenti i Administratés Publike

DAR Drejtoria Arsimore Rajonale

DRAFP Drejtoria Rajonale e Arsimit e Formimit Profesional
DRAKPA Drejtoria Rajonale e Agjensisé Kombétare té Punésimit dhe Aftésisé.
DSHS Drejtoria e Shérbimit té Kujdesit Social dhe Komunitar
GIP Grupi Institucional i Punés

GKV Grupi Komunitar i Veprimit

IRCA Instituti i Kulturés Rome

KiE Késhilli i Evropés

MASR Ministria e Arsimit, Sporteve dhe Rinisé

MFE Ministria e Financave dhe Ekonomisé

MSHMS Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
NAPIRE Plani Kombétar pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve
NE Ndihma Ekonomike

NJA Njési Admnistrative

NJMF Njésia e Mbrojtjes sé Fémijéve

NJQV Njési té Qeverisjes Vendore

NJVKSHE Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor Elbasan

PAK Persona me Aftési Ndryshe (té kufizuar)

PV Plan Veprimi

PPV Plan i Pérgjithshém Vendor

RAT Reforma Territoriale Administrative

SKZHI Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim

SHKP Shérbimi Kombétar i Punésimit

ZA Zyra Arsimore
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BASHKIA ELBASAN

l. Hyrje

Reforma e decentralizimit dhe qeverisjes vendore dhe reforma territoriale
administrative shtroi sfida té reja pér bashkité e reja né drejtim té zhvillimit
té géndrueshém dhe geverisjes sé miré. Njé nga sfidat éshté pérmirésimi i
menaxhimit té té gjitha burimeve vendore pér njé zhvillim ekonomik dhe social
té géndrueshem. Gjithashtu me réndési té vecanté jané edhe forcimii planifikimit
strategjik, forcimi i kapaciteteve administrative dhe profesionale té administratés
vendore, pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve, rritja e pjesémarrjes qytetare ( e té
gjitha komuniteteve) né proceset e vendim-marrjes vendore si dhe monitorimi
i zbatimit té politikave dhe programeve né nivel vendor mbi bazén e parimit té
mos-diskriminimit dhe angazhimit gytetar.

Qeverisja vendore éshté rezultat i ndérveprimeve, marrédhénieve midis sektoréve
dhe aktoréve té ndryshém (sektori publik, sektori privat dhe shogéria civile) dhe
pérfshin vendime, negociata dhe marrédhénie fugie té ndryshme midis paléve té
interesuara pér té vendosur kush bén ¢faré, kur dhe si planifikohen, menaxhohen
dhe rregullohen shérbimet brenda njé sistemi politik dhe social'. Qeverisja e miré
pérfshin kapacitetin e geverisjes pér té€ menaxhuar me efikasitet burimet e veta
dhe pér té zbatuar politika té pérshtatshme, si dhe ekzistencén e njé kontrolli
demokratik mbi agjentét e ngarkuar nga autoriteti2.

Planet vendore té zhvillimit jané njé instrument zhvillimi pér bashkité pér té
pérmirésuar aspekte té geverisjes vendore né kuadér té zbatimit té politikave té
zhvillimit, bazuar né vlerésimin e nevojave, mundéson shpérndarjen e prioritizuar
té burimeve té vlefshme, lejon identifikimin e hendekut financiar pér té negociuar
me aktoré té tjeré dhe agjenci donatore né mbéshtetje té projekteve té zhvillimit
né nivel vendor, si dhe mundéson monitorimin e rregullt té zbatimit t& masave
dhe aktiviteteve.

Plani Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane pér Bashkiné Elbasan
éshté njé zhvillim progresiv i Planit Kombétar pér Integrimin e Roméve dhe
Egjiptianéve 2016-2020, si dhe Planit pér Mbrojtjen Sociale 2017-2022 té miratuar
nga Bashkia Elbasan, i cili synon zbatimin e masave pér lehtésimin e integrimit
té komunitetit, si dhe zhvillimin progresiv té tij, né vijim té angazhimit politik
té Kryetarit té Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak dhe né frymén e bashképunimit
me projektin ROMACTED?. Gjithashtu, mbrojtja e té drejtave té njeriut pérfshiré

1 Udhézues pér té matur Qeverisjen Vendore
2 Qeverisja e miré (Banka Botérore)
3 Né kété kuadér éshté nénshkruar edhe njé memorandum mirékuptimi midis paléve.
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agjendén rome dhe politikat jodiskriminuese éshté njé nga pesé prioritetet e
agjendés sé integrimit evropian té Shqipérisé, qé pérfshin “masa efikase pér
forcimin e mbrojtjes sé té drejtave té njeriut, duke pérfshiré romét dhe politikat
antidiskriminuese™.

Principet kryesore té Planit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve né nivel
vendor udhéhigen nga: (i) nxitja e pérfshirjes sociale (ii) reagim ndaj situatave
té véshtira social-ekonomike dhe emergjente pér pakicat rome dhe egjiptiane,
(iii) respektimit té dallimeve midis pakicave rome dhe egjiptiane, (iv) pérfshirjen
e komuniteteve né identifikimin e nevojave dhe hartimin e masave (v) forcimin
e bashképunimit dhe koordinimit midis aktoréve: bashkisé dhe institucioneve
gendrore, organizatave té shogérise civile, aktivistéve dhe grupeve komunitare.

Masat e Planit Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane pér Bashkiné
Elbasan jané grupuar né 6 fusha prioritare: regjistrimi civil, arsimi, punésimi dhe
zhvillimi i aftésive, shéndetésia, strehimi dhe integrimi urban, dhe mbrojtja
sociale.

4 Bashkimi Evropian, Strategjia e zgjerimit dhe sfidat kryesore 2013-2014http://ec.europa.eu/
enlargement/pdf/key_documents/2013/package/strategy_paper_2013_en.pdf, f. 19.
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Il. Kuadri ligjor dhe politik

Né Shqipéri, kuadri ligjor gé garanton respektimin e té drejtave té pakicave éshté
i miré zhvilluar duke filluar me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, pér té
vazhduar me konventat ndérkombétare dhe ligje, ku ndér té tjera pérfshihen:
Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut (Kombet e Bashkuara, 1948°), Konventa
Ndérkombétare mbi té Drejtat Civile dhe Politike (1966), té ratifikuar né vitin 1991,
Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, 1976
(1991), Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut té& Késhillit té Evropés dhe
Konventa Kuadér e Késhillit té& Evropés pér Mbrojtjen e Minoriteteve Kombétare®,
Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit
ndaj Grave, 1980 (1996), Konventa pér Nxitjen e Punésimit dhe Mbrojtjen nga
Papunésia (nr.168 té ILO-s), 1988 (2006), Konventa kundér Diskriminimit né Arsim
(1960), Konventa pér Mbrojtjen e Fémijéve nga Shfrytézimi dhe Abuzimi Seksual
(ligji nr. 10071/2009), et;.

Me miratimin dhe ratifikimin e konventave ndérkombétare, pas viteve '90 geverité
shqiptare kané hartuar dhe miratuar ligje (dhe akte nén-ligjore) si dhe politika té
tjera’, té cilat kané krijuar premisat pér njé mjedis mé mundésues pér integrimin
e pakicave né vend. Nga ana tjetér, edhe procesi i integrimit evropian pérfagéson
jo vetém njé mundési pér vendin, por edhe njé sfidé pér sa i pérket realizimit
té reformave strukturore drejt statusit shtet anétar i Bashkimit Evropian, duke
ndikuar né shtyrjen pérpara edhe té proceseve integruese pér pakicat.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2015-2020 dhe
politikat sektoriale Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési (SKPA),
Strategjia pér Mbrojtjen Sociale jané fokusuar né (i) pérmirésimin e pérfshirjes
sociale dhe aksesit né shérbimet bazé pér personat dhe grupet e margjinalizuara,
(i) ofrimin e programeve té specializuara, qé lehtésojné aksesin né tregun e punés

Miratuar né vitin 1955

Ligji Nr. 8496 / 1999

Ligje specifike té cilat kontribuojné drejtpérdrejt apo indirekt pérfshijné: ligji "Pér avokatin e
popullit" (8454/1999), ligji "Pér mbrojtjen e té& dhénave personale" (9887/2008), ligji "Pér baraziné
gjinore" (9970/2008), Kodi zgjedhor (2008), ligji "Pér ndihmén juridike" (10039/2008), ligji
"Pér mbrojtjen nga té gjitha format e diskriminimit" (2010), ligji "Pér té drejtat dhe mbrojtjen e
minoriteteve’, i ndryshuar (Ligji Nr. 96/2017), VKM-ja "Pér arsimimin e komuniteteve minoritare
né gjuhén e tyre amtare’, i ndryshuar, ligji pér strehimin social (Ligji nr.22/2018), etj. Po késhtu njé
séré vendimesh té KM dhe dokumentesh politiké né kété kuadér pérfshijné: Vendimi i Késhillit
té Ministrave (VKM) "Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Komitetit Shtetéror pér Minoritetet’, i
ndryshuar (VKM 726/12 Dhjetor 2018), Plani Kombétar pér Marréveshjen e Stabilizim-Asocimit, i
ndryshuar, Strategjia kombétare pér pérmirésimin e kushteve té jetesés sé komunitetit rom, Plani
Kombétar i Veprimit (PKV) dhe Dekada e Pérfshirjes sé Roméve, 2010 — 2015, PKV pér Integrimin e
Komuniteteve Rome dhe Egjiptiane, 2016-2020.

NOoOw»n
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dhe rrisin mundésité e punésimit, (iii) ofrimin e mundésive pér ndjekjen e arsimit
té detyrueshém dhe té mesém pér personat, gé kané kaluar moshén e arsimit
té detyrueshém dhe qé nuk e kané pérfunduar até, (iv) Shtrirja e shérbimeve
psikologjike, vecanérisht né shkollat ku ka fémijé romé dhe egjiptiané dhe nxénés,
qé rrezikojné té braktisin shkollén, (v) Lehtésimi i aksesit té grupeve vulnerabél
né shérbimet shéndetésore pérmes sigurimit té shérbimeve té shéndetit publik,
ofrimi i kujdesit shéndetésor specifik dhe i paketave té informacionit, si dhe i
programeve specifike pér aksesin né sistemin shéndetésor, ofrimi i mbéshtetjes
nga punonjésit socialé dhe shérbimet e duhura shéndetésore, (vi) Krijimiisistemeve
té integruara té shérbimit né nivel rajonal/vendor, sipas standardeve té kujdesit pér
té gjitha grupet vulnerabél népérmjet pérmirésimit t€ mekanizmave kombétaré
dhe vendoré pér identifikimin dhe vlerésimin e nevojés pér shérbimet e kujdesit
social né pérputhje me procedurat standarde té veprimit dhe harmonizimin e
legjislacionit shqgiptar me kérkesat ndérkombétare.

Masat e Planit Kombétar té Veprimit (PKV) pér Integrimin e Roméve dhe
Egjiptianéve (2016-2020) jané projektuar né gjashté fusha prioritare: regjistrimi
civil, arsimi dhe dialogu ndérkulturor, punésimi dhe zhvillimi i aftésive, kujdesi
shéndetésor, strehimi dhe integrimi urban, si dhe mbrojtja sociale. Mbrojtja e té
drejtave té njeriut duke pérfshiré romét dhe politikat antidiskriminuese éshté njé
nga pesé prioritetet kyce té agjendés pér integrimin e Shqipérisé né Bashkimin
Evropian.

Parimet kryesore té PKV-sé pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve jané
elemente si: (i) nxitja e pérfshirjes sociale, (ii) masat pér pérgjigjen ndaj situatave
té emergjencés, (iii) respektimii dallimeve midis dhe brenda kétyre komuniteteve,
(iv) garantimi i pérfshirjes sé kétyre komuniteteve né projektimin, zbatimin dhe
monitorimin e politikave publike, (v) nxitja e bashképunimit midis aktoréve
(geverisja gendrore dhe njésité e geverisjes vendore, OSHC-té dhe komunitetet).

Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore
(2015-2020), Reforma Territoriale Administrative (2015), Ligji pér vetéqeverisjen
vendore?, Ligji pér financat publike vendore® krijuan bazén dhe hapésirén pér
reformimin e métejshém té njésive té geverisjes vendore dhe riorganizimin
administrativ té bashkive mbi bazén e ndarjes sé re territorale. Synimet strategjike
jané té lidhur me: (i) rritjen e eficiencés sé strukturave té geverisjes vendore, (ii)
forcimin e financave vendore dhe decentralizimin fiskal, (iii) zhvillimin ekonomik
vendor té géndrueshém dhe (iv) geverisjen e miré né nivel vendor. Ligje té
tjera té réndésishme jané edhe Ligji 119/2014 Pér té Drejtén e Informimit dhe

8  Ligji 139/2015 Pér Vetéqeverisjen Vendore
9 Ligji 68/2017 Pér Financat Vendore
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Ligji 146/2014 Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik. Me transferimin e disa
funksioneve nga geveria né NJQV né vitin 2016, jané rritur kompetencat e
bashkive lidhur me funksionin e pérfshirjes sociale™.

Né Shqipéri, Qeverisja e Miré ka té béjé me zhvillimin e pérgjegjshém té ¢éshtjeve
publike dhe menaxhimin e burimeve publike té cilat jané pérfshiré né 12 Parimet
e Qeverisjes sé Miré" té Késhillit t& Evropés. Kéto 12 parime jané té pérfshira
né Strategjiné pér Inovacionin dhe Qeverisjen e Miré, miratuar me vendim té
Komitetit té Ministrave té Késhillit t& Evropés né vitin 2008. Ato mbulojné ¢éshtje
té tilla si sjellja etike, sundimi i ligjit, efikasiteti dhe efektiviteti, transparenca,
menaxhimi i shéndoshé financiar dhe llogaridhénia.

Né Shqipéri, aktivitetet e Késhillit t& Evropes' pérgendrohen kryesisht né trajtimin
e pengesave qé mbajné né vend té drejtat e pakicave, pavarésisht ecurisé né
raport me angazhimet ligjore. Synimii Késhillit t& Evropés' né lidhje me mbrojtjen
e pakicave kombétare éshté arritja e njé uniteti mé té madh ndérmjet anétaréve
té tij, me qgéllim realizimin e parimeve dhe idealeve qé pérbéjné trashégiminé e
tyre té pérbashkét duke gjykuar se njé prej metodave pér arritjen e kétij géllimi
éshté ruajtja dhe realizimi i métejshem i té drejtave té njeriut dhe lirive themelore.
Bazuar né kéto konsiderata, Komiteti i Ministrave té Késhillit té& Evropés ka miratuar
«Deklaratén e Strasburgut"'* e cila ka pér géllim fugizimin dhe promovimin e
pjesémarrjes efektive té pakicave rome né jetén shogérore, politike dhe gytetare,
duke pérfshiré pjesemarrjen aktive té kétyre pakicave né proceset vendimmarrés
dhe pérfshirjen sociale. Projekti “Forcimi i strukturave té Qeverisjes Vendore” i
zbatuar nga zyra e Késhillit té& Evropés Tirané, né tre faza 2014-2019, ka ofruar
mbéshtetje dhe ekspertizé né disa drejtime lidhur me forcimin e kapaciteteve té
administratés vendore, dhe institucioneve gendrore si DAP, ASPA, etj.

Njé nga synimet e programit ROMACTED, i cili éshté vijueshméri e programeve
ROMED 2 dhe ROMACT, éshté hartimi i Planit té& Veprimit né nivel lokal né shtaté
bashki té pérzgjedhura™ népérmjet 4 hapave kryesore: Pérgatitja e procesit;
Vlerésimi i nevojave dhe prioritizimi i tyre; Hartimi i planit té pérbashkét té
veprimit; Financimi, zbatimi dhe monitorimi. Kéto hapa, zbatimi i tyre dhe

dokumenti.

10 Shénim: Funksioni nuk éshté transferuar plotésisht né NJQV

11 12 Parimet e Qeverisjes sé Miré dhe Etika Europiane e Qeverisjes se Pérsosur (ELoGE)
12 Neni4.2.4 Romét dhe Egjiptianét

13 Konventa Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare

14 Deklarata e Strasburgut mbi Romét

15 Bashkia Elbasan, Fier, Vloré, Gjirokastér, Pérmet, Pogradec dhe Roskovec
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lll. Metodologjia ROMACTED,
procesi dhe aktorét e pérfshire

Metodologjia dhe procesi i pérshkuar pér hartimin e kétij plani veprimi éshté
konceptuar dhe zbatuar nén njé frymé té pérgjithshme gjithépérfshirése. Kjo
éshté mundésuar duke siguruar qé ¢do pérpjekje e ndérmarré né kété kuadér
té udhéhiqej nga parimet e fuqgizimit, pjesémarrjes dhe integrimit. Né punén
me komunitete né nevojé né pérgjithési, dhe né rastin konkret me komunitetet
rome dhe egjiptiane, besohet se fugizimi apo mundésia pér fugizim e ¢do individi
éshté thelbésore pér fugizimin dhe integrimin e gjithé komunitetit. Né kété
prizém, adresimi i nevojave dhe problematikave pérmes njé modeli integrues,
ku jetét e njerézve dhe nevojat e tyre shihen, vlerésohen dhe mbéshteten nga
njé kéndvéshtrim multidisiplinar dhe shuméplanésh, kané gené né themel té
pérqasjes soné.

Ndryshimet, pérmirésimet dhe arritiet mund té jené té géndrueshme vegse
pérmes njé strategjie té tillé, ku pérgasja e integruar nénkupton nevojén pér
koordinim dhe sinergji né fusha si arsimi, punésimi, pérkujdesi shéndetésor,
strehimi dhe shérbimet shoqgérore. Pér arritje té géndrueshme, gjaté té gjitha
pérpjekjeve té ndérmarra u inkurajuan dhe zbatuan procese me pjesémarrje.
Pjesémarrja e komuniteteve né té gjitha proceset i bén ato jo vetém mé té
hapura, transparente dhe ndérvepruese, por shton shanset e suksesit dhe i bén
proceset dhe rezultatet gé vijné prej tyre mé té pranueshme té zbatueshme nga
komunitetet e synuara. Pjesémarrja e pérfagésuesve té komunitetit rom dhe
egjiptian né ¢do hap té konceptimit té kétij plani, siguroi ndér té tjera, gé edhe
té dhénat dhe evidencat e mbledhura pér té ushqgyer hartimin e kétij plani té
ishin té pérditésuara dhe té duhura. Ato e pérforcuan mé tej ndjesiné e pronésisé
dhe pérgjegjshmeérisé pér planin dhe zbatimin e tij. Mé konkretisht, procesi pér
hartimin e planit pér integrimin e roméve né nivel vendor kaloi pérmes katér
hapave kyg, té pérmbledhur né tabelén e méposhtme:
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Tabela 1. Hapat e procesit pér hartimin e planit té veprimit, 2019

Hapi 1. Pérgatitja e procesit Hapi 2: Vlerésimi i nevojave dhe

dhe angazhimi prioritizimi i tyre
Detyrat e realizuara ishin: Vlerésimi i nevojave té€ komunitetit kaloi pérmes:
a) ldentifikimii aktoréve a) Mbledhjes sé té dhénave — kétu u
- pérgjaté té cilit iu dha pércaktuan burimet e té dhénave,
pérgjigje pyetjeve “Kush teknikat pér mbledhjen e tyre, si dhe
do té pérfshihet?”“Pse? indikatoréve/treguesve pérkatés.
C'kontribute sjell?” b) Identifikimi dhe prioritizimi i problemeve
b) Garantimiiangazhimit dhe nevojave — me pjesémarrjen
politik — mundésoi e komuniteteve u identifikuan
identifikimin e aktoréve problematikat dhe nevojat e tyre sidhe
té vullnetshém dhe coi u caktua se cfaré éshté mé prioritare dhe
mé tej dejt angazhimit té e menjéhershme pér adresim né kushtet
tyre politik pér realizimin e e burimeve dhe kohés sé kufizuar.
procesit. ) Vlerésimi i kapaciteteve institucionale
¢) Ngritja dhe mbéshtjetja - ku iu dha pérgjigje pyetjeve “Kush
teknike pér grupet dhe mund té béjé ¢faré pér adresimin
nén-grupet e punés pér e problematikave/nevojave té
hartimin e planit. identifikuara?”.

Hapi 3: Hartimi dhe miratimi = Hapi 4: Financimi dhe zbatimi i projektit

i njé Plani Veprimi té

Pérbashkét
Hapi i treté mundésoi hartimin  Hapi i katért ndértoi rrugén drejt njé plani
dhe miratimin e planit té té zbatueshém, duke pérfshiré ¢éshtje si
pérbashkét té veprimit dhe financimi dhe monitorimi i tij. Gjaté kétij hapi
pérfshiu reflektim dhe adresim iu dha pérgjigje pyetjeve té méposhtme:
té té méposhtmeve: a) Sa% e financimit té Planit Vendor do
a) Reflektim — Cfaré dimé nga té mbulohet nga buxheti NJVQVsé?
procesi i vlerésimit té nevojave A parashikohen financime nga buxheti i
dhe prioritizimit té tyre? shtetit? Donatorét?
b) Kusynojmé té arrijmé? b) A ka hendek financiar? Cilat jané
C'ndryshime duam té sjellim? burimet e mundnshme pér financimin e
c) Si? - aktivitete afatshkurtra projekteve té reja?
& afatmesme. ¢) Sa% e shpenzimeve té Planit Vendor jané
d) Integrimii céshtjeve rome té planifikuara né PBAné 2019-2021?
né planin vendor - Si? d) A kemi aktivitete/projekte té reja? Sa %
Integrimi si pjesé e sé térés. té shpenzimeve zéné ato? Si planifikohet
Planet Sociale. financimi i tyre?
e) Aktivitete/ndérhyrje/ e) A éshté hendeku financiar pjesé e
projekte konkrete — Cfaré? kérkesave buxhetore shtesé dhe
Kush? Kur? bisedimeve me donatoré té ndryshém?
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Me géllim vlerésimin e nevojave dhe informimin e proceseve vendimmarrése
lidhur me planin pérmes té dhénave dhe evidencave u hartua dhe u zbatua njé
udhézues pér mbledhjen e té dhénave parésore dhe dytésore. Ato pérfshiné
burime té ndryshme, té pérmbledhura né skemén ilustruese mé poshté.

Burime Burime

parésore dytésore

Pyetésor/ Publikime
intervista/
Fokus Grup
Raporte
qeveritare
Vézhgimi
‘ Dokumente
Fotografité / zyrtare
videot

Figura 1. Burimeve parésore dhe dytésore té té dhénave té pérdorura

Mé konkretisht, pér mbledhjen e té dhénave parésore pérmes teknikave me
pjesémarrjen e komunitetit, u pérdorén ushtrimet e hartézimit té nevojave dhe
burimeve, intervista individuale dhe diskutime né grupe (té shogéruara me vizita
dhe vézhgime né terren), ushtrime pér zbérthimin e problematikave si “Matrica
e problemit” dhe “Pema e problemit”. Té dhéna parésore u mblodhén edhe nga
Bashkia, vecanérisht né raport me kapacitetet e saj né funksion té hartimit té kétij
plani.

Me géllim njohjen e thelluar té situatés konkrete né Bashkiné e Elbasanit,
identifikimin e problemeve mé kritike pér pakicat rome dhe egjiptiane dhe
prioritizimin e masave fillimisht shérbeu workshopi me lehtésuesit vendoré dhe
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anétaré té Grupit Institucional té Punés (GIP) mé 22 Shkurt 2019 né Tirané dhe
mé tej takimi me GIP dhe népunés publiké té Bashkisé mé 28 Shkurt 2019, si dhe
takimi me Grupin Komunitar té Veprimit, pérfagésues prej komuniteteve rome
dhe egjiptiane mé 28 Shkurt 2019.

Né funksion té& mbledhjes sé té dhénave, u pérdorén disa instrumenta si‘analiza
e rrjedhés sé shkageve, pema e problemeve dhe krijimi i hartés sé nevojave si
dhe pyetésoré pér vlerésimin e kapaciteteve institucionale té bashkisé dhe
institucioneve té tjera vendore né fushat kryesore té shérbimeve publike jetike
pér dy komunitetet. Gjithashtu, puna pér mbledhjen e té dhénave dhe analizés sé
situatés, pérve¢ takimeve me fokus grupet dhe specialistét e shérbimeve sociale e
té planifikimit té buxhetit u bazua né njé konsultim me dokumentat strategjiké té
miratuar nga Bashkia si planet e zhvillimit, PPV, buxheti pér 2019, planin buxhetor
afatmesém (PBA).
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IV. Analiza Situacionale Vendore

Bashkia Elbasan pérpos reformés territoriale dhe administrative (RAT) ka njé
popullsi prej 141,714 banorésh'®, ndérsa sipas Regjistrit Civil popullsia llogaritet
né nivelin e 212,628 banoréve'. Bashkia e re ka njé sipérfage prej 872.03 km?
dhe pérbéhet nga 12 njési administrative'. Pér té rritur aksesin dhe cilésiné e
shérbimeve, jané ngritur zyrat me njé ndalesé né té gjitha NJA-té ku ofrohen rreth
100 shérbime. Népunésit vendoré kané marré pjesé né programe té ndryshme
trajnimi si mbi legjislacionin pér népunésin civil, té drejtat e njeriut, graté dhe
drejtimi (leadership) ofruar nga ASPA dhe programe té donatoréve: UNDP, GIZ,
Save the Children, OSFA, etj.

Treguesi i varférisé sé rajonit éshté né nivelin e 11,3% krahasuar me 14,3%, gé
éshté niveli mesatar kombétar'™. Sektoré té mundshém té zhvillimit ekonomik
jané industria e pérpunimit té metaleve, prodhimi i materialeve té ndértimit
(cimento, etj), shérbimet, transporti dhe bujgésia. Industria, sektori i shérbimeve,
ndértimi e bujgésia jané sektorét kryesoré pér ekonominé e rajonit.

Né Bashkiné Elbasan operojné mé shumé se 11,000 entitete biznesi, nga té cilat
308 jané kompani me 10-49 punonjés, dhe rreth 70 kompani me mé shumé se 50
punonjés®. N&é vitin 2018 jané krijuar dhe operojné 70 biznese t& médhenj dhe
1870 biznese té vogla té hapura rishtaz?'.

Né territorin e Bashkisé Elbasan kalon rruga kombétare pjesé e korridorit té VIII-té,
si dhe linja hekurudhore Tirané — Pogradec. Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore
gjaté viteve té fundit, ka rritur nivelin mesatar té lévizshmérisé (trafikut) me
6.6%2. Pavarésisht progresit, investime té tjera jané té nevojshme pér zhvillimin
e infrastrukturés rrugore té zonave rurale dhe pérmirésimin e standardeve té
rrugéve. Rreth 36.5% éshté niveli i rrjetit rrugor urban ekzistues né territorin e
bashkisé, i cili é&shté né pérputhje me standardet ligjore té€ ndértimit té rrugéve,
ndérsa vetém 6.6% e rrjetit rrugor rural ekzistues sipas standardeve?. Ndérkohé,
99% e té gjithé fshatrave té bashkisé (116 gjithsej) jané té lidhura me gendrén e
Bashkisé, e cila ka kryer inventarizimin e rrjetit rrugor ekzistues dhe ka hartuar
projekte me impakt pér zhvillimin e territorit.

16 Sipas Census te vitit 2011

17 http://elbasani.gov.al/sg-al/Qyteti/Pages/levizjademografike.aspx

18 www .elbasani.gov.al

19  Burimi: INSTAT — Anketa e Matjes sé Nivelit té Jetesés

20  Burimi: Dhoma e Tregtisé, Raport mbi studimin e punésimit té rinjve (Save the Chidren, 2016)
21 Burimi: Bashkia Elbasan

22 Burimi: Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés

23 Burimi: Treguesit e performancés sé Bashkive né kuadér té projektit “Bashkité pér Evropé”.
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Né vitet e fundit (2017-20018) kané pérfunduar disa projekte zhvillimi né
infrastrukturé dhe mjedis (menaxhimi i mbetjeve) si: ndértimi i rrugés Tirané-
Elbasan; studim, projektim, zbatim i punimeve né aksin rrugor Elbasan - Gjinar;
inceneratori i Elbasanit, etj.

Tabela 2. Investime té pérfunduara né vitin 2018, Bashkia Elbasan

Realizimi né

Emri i projektit PI:I:ge % deri né
31.12.2018
Rikonstruksion i
Drejtoria e Ujésjellésit té lagjes
Pérgjithshme e " 28 Néntori" dhe 100%
Ujésjellés Kanalizimeve " Skénderbeu " né N/A

qgytetin e Elbasanit

Autoriteti Rrugor Riveshje sistemim

Shaiptar asfaltim Rruga Elbasan- ~ N/A 100%
Banjé, Loti 1&3

Aparati Ministrisé Rikonstruksion shkolla
sé Financave dhe e AMP "Ali Myftiu", N/A 100%
Ekonomisé Elbasan
Burimi: MFE

Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore né vitin 2018 jané rritur me 7.2%
krahasuar me vitin 2017 dhe kané gené né nivelin 642,180,000 leké.

Administrata

Késhilli Bashkiak si organ vendimmarrés kolegjial dhe pérfagésues i Bashkisé
pérbéhet nga 51 anétaré, nérsa numri total i népunésve vendoré té Bashkisé
éshté 458. Bashkia Elbasan éshté pjesé e programit té transparencés; rreth 24
takime né procesin e hartimit té& Buxhetit pér vitin 2019, té cilat jané organizuar
nga Bashkia / Drejtoria e Politikave Strategjike, Inovacionit dhe Medias né
koordinim me drejtorité e tjera né vitin 2018 (shkalla e pjesémarrjes rreth 4456
qytetaré?®). Bashkia publikon né fagen e internetit buxhetin e saj. Pérmes tij ajo ka

24 Burim: Bashkia Elbasan
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mbéshtetur organizata jo-fitimprurése népérmjet dhénies sé granteve, né vitin
2018 pér zbatimin e 4 projekteve me impakt social né territorin administrativ té
saj®.

Né nivel vendor jané miratur pesé dokumenta té politikave si: Plan i Pérgjithshém
Vendor (PPV), Strategjia e Zhvillimit, Plani pér Mbrojtjen Sociale, 2017-2022, Plani
i Vepirmit pér Baraziné Gjinore (2018-2020), Plani Strategjik Anti-korrupsion. Mé
shumé se 30 fisha té projekteve té reja jané hartuar pér t'u financuar nga Fondi
i Zhvillimit té& Rajoneve dhe projekte me financim té huaj*, né fusha té tilla si:
rehabilitimi i rrugéve, ura dhe energji, ndértimi té tregjeve pér grumbullimin
/ pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale, rehabilitim té zonés
industriale (zona e metalurgjikut), menaxhim té zonave té lumit Shkumbin
e Zaraniké, rehabilitim té parkut té qytetit (né proces), rehabilitim té fushés sé
mbetjeve, etj.

Drejtoria e Shérbimit té Kujdesit Social dhe Komunitar (DSHSK) si pjesé e
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Politikave té Zhvillimit Ekonomik e Strategjik éshté
njé strukturé e réndésishme e Bashkisé, e cila pérbéhet nga disa zyra (sektoré)
kryesoré: Sektori i mbrojtjes sé fémijéve dhe barazisé gjinore, Sektori i shtresavé
né nevojé dhe moshés sé treté, Sektori i mbrojtjes sociale, PAK dhe Ndihmés
ekonomike si dhe nga dy njési: “Njésia e Vlerésimit t& Nevojave té Referimit té
Rasteve”dhe”Njésia e Operatoréve Socialé pér Asistencén Shtépiake”. Pér hartimin
e matricés sé shérbimeve dhe vlerésimit dhe statistikave né nivel vendor, rol té
réndésishém luan edhe Drejtoria e Politikave Strategjike, Inovacionit dhe Medias
né Bashkiné e Elbasanit, e cila né bashképunim me Drejtoriné e Buxhetit ka
mundésuar sigurimin e konsultimeve né procesin e planifikimit té buxhetit dhe
buxhetimit gjinor me pjesémarrje pér 2015-2018 né lagjen “5 Maj” dhe zona té
tjera:

«  Rikonstuksion dhe ndértim té banesave té pakicave rome dhe egjiptiane.
«  Vazhdimi i ndértimit té& KUZ-sé né lagjen:“5 Maj"” (tek Tegja).

. Ndértim KUZ prané shkollés “Sul Domi ", KUZ né Harmas dhe KUZ tek Ara e
Prasit (Rr”Arif Dardha”)

«  Ndértimii KUZ né lagjen Rrapishté

25 Fond prej 1,700,000 ALL
26  Burimi: http://elbasani.gov.al/sg-al/Bashkia/Pages/projekteprioritare.aspx
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Numri i népunésve té administratés vendore pérgjegjés pér administrimin,
monitorimin dhe vlerésimin e skemés sé Ndihmés Ekonomike éshté 26 (7 népunés
mé shumé krahasuar me vitin 2017), si dhe 18 administratoré socialé té trajnuar
pér pérdorimin e kurrikulave té reja pér lehtésimin e aksesit né shérbime pér
romét dhe egjiptianét. Bashkia ka nénshkruar né vitin 2018 dy Memorandume
té Mirékuptimit me Organizata jo Fitimprurése (OJF), qé ofrojné shérbime né
komunitet.

Stafiidrejtorisé sé shérbimit social ka pérfituar nga programe trajnimi né kuadér té
zhvillimit té kapaciteteve pér zbatimin e sistemit té ri té ndihmés ekonomike (NE)
gjaté viteve 2017-2018, trajnime pér shérbimet e integruara, té drejtat e njeriut,
menaxhimi dhe pérditésimi i sistemit ROMALB. Nénté (9) népunés vendoré jané
trajnuar né lidhje me politikat kombétare dhe masat e planifikuara pér mbrojtjen
sociale e statistikat sociale sipas standardeve té BE-sé, né vitin 2018. Fondi vendor
i planifikuar pér shpenzime té kujdesit social kundrejt buxhetit té& Bashkisé ka
gené 9.6% pégjaté kétij viti.

Bashkia Elbasan ka demonstruar vullnet politik pér hartimin e planit vendor pér
integrimin e roméve dhe egjiptianéve me mbéshtetje té BE/KIE né kuadér té
projektit ROMACTED, 2018-2020.
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V. Metodologjia ROMACTED,
procesi dhe aktorét e pérfshire

Né Shqipéri, romét dhe egjiptianét jané komunitetet mé né nevojé, niveliivarférisé
sé kétyre pakicave éshté dy heré mé i larté krahasuar me shumicén e popullsisé.

Bashkia Elbasan éshté njé nga bashkité me pérgendrim té larté té pakicave rome
dhe egjiptiane, krahasuar me qytete té tjera. Né Bashkiné Elbasan jetojné rreth
8,460 romé dhe egjiptiané, nga té cilét 2,800 romé dhe 5,660 egjiptiané (ose rreth
1846 familje). Mosha mesatare e pakicés egjiptiane né Elbasan éshté 5 vjet mé e
re krahasuar me moshén mesatare té popullsisé sé pérgjithshme referuar censusit
té 2011. Ndérsa pérsa i pérket gjinisé jané mé shumé meshkuj, né masén 50.9%
karahasuar me femrat, gé jané 49.1%%. Komuniteti Egjiptian ka njé shpérmdarje
mé té gjeré krahasuar me komunitetin rom, por zonat me pérgéndrim mé té madh
jané né lagjjet: Beqir Dardha, Dyli Haxhire, Skénderbej, 5 Maji. 331 familje jetojné
né njésité e tjera administrative: 147 familje né NJA Bradashesh, 138 familje né
NJA Shushicé, 41 familje né NJA Papér, 3 familje né NJA Gjinar, 2 familje né NJA
Labinot Mal.

Pakica egjiptiane né Bashkiné Elbasan éshté e shpérndaré né té gjitha lagjet e
qytetit, ndérsa pakica rome éshté vendosur né dy zona kryesore: zona Rrapishté
ku jetojné rreth 400 familje (ose rreth 2800 individ€); zona afér stadiumit ku
jetojné rreth 100 familje (570 individé).

Fémijét romé dhe egjiptiané ndjekin té njejtin program edukimi si fémijét e tjeré
dhe infrastruktura e shkollave éshté pérgjithésisht e miré. Niveli i frekuentimit té
shkollés nga fémijet e grup-moshés 6 — 15 vjec ka qéné rreth 261 fémijé (nga té
cilét 106 vajza) né vitin shkollor 2017-2018; 36 raste té braktisjes sé shkollés jané
evidentuar né vitin 2018 nga té cilét 11 fémijé rom?®. Niveli i ulét i frekuentimit
té shkollés lidhet me disa faktoré si véshtirésité ekonomike té familjeve rome,
kulturén dhe stilin e jetesés (si mungesa e njé tradite té ndjekjes sé shkollés né
familje, jeta nomade, martesat e hershme etj).

Nuk ka raste té segregimit né shkolla, fémijét romé dhe egjiptiané frekuentojné
té njéjta kopshte dhe shkolla sé bashku me fémijét e tjeré té popullsisé vendore.
Né Bashkiné Elbasan nuk ndeshen probleme lidhur me regjistrimin civil, ka
patur vetém raste té pakta té cilat menaxhohen nga shérbimet e bashkisé né

27 Burimi: Studim mbi rregjistrimin e popullsise Egjiptiane, 2016 Levizja Rinore Egjiptiane dhe Rome
28 Burimi: Vézhgim bazé té komunitetit rom né teté bashki pérfshiré Bashkiné Elbasan (KiE, 2017)
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bashképunim me aktorét e tjeré vendoré. Fémijét romé dhe egjiptiané ndjekin té
njéjtin program edukimi, por nuk ka té dhéna cilésore mbi arritjet akademike (psh.
kalueshméria apo nota mesatare). Bashkia merr pjesé né bordet e institucionit
arsimor dhe né takime me prindérit né shkolla ku zbatohet nisma "B&mé detyrat
né shkollé".

Problem madhor éshté niveli i larté i papunésisé. Si rrjedhojé e mungesés sé
pérgjithshme té punésimit né Shqipéri, rreth 90% e roméve té rritur kané véshtiré
té gjejné njé puné, kurse referuar studimit té vitit 2016%, vetém 13.9% e personave
té rritur egjiptiané rezultuan té punésuar né tregun formal té€ punés®. Né Bashkiné
Elbasan, rreth 1098 persona romé dhe egjiptiané kané njé té ardhur nga punésimi
kryesisht né tregun informal, né zanate té tradités sé tyre, si pérpunimi i hekurit,
grumbullimi i materialeve té riciklueshme, tregtimi i veshjeve té pérdorura,
punime me doré dhe disa zanate té tjera. Niveli ekonomik i familjeve rome éshté
mé i ulét se pjesa tjetér e popullsisé dhe pakicave té tjera.

Té dhénat e skemés sé Ndihmés Ekonomike né bashki tregojné se pérgindja e
familjeve rome pérfituese té ndihmés ekonomike éshté mé e larté se ajo e familjeve
té tjera jo-rome. Faktorét qé ndikojné varfériné e tyre ekonomike jané: numri i
larté i anétaréve té familjes, shkalla e larté e papunésisé, sektorét e punésimit
ose té vetépunésimit té roméve nuk krijojné té ardhura té mjaftueshme, ményra
e jetesés etj. Me gjithé politikat lehtésuese pér t'i krijuar kushte pér marrjen e
njé profesioni, kufizimet arsimore té roméve cojné edhe né kufizime pér té
pérfituar nga skemat nxitése té punésimit®'. Pér vitin 2018, vetém 9% e numrit té
pérgjithshém té té rinjve, qé kané frekuentuar kurset e formimit profesional né
Elbasan, kané géné romé.

Né vitin 2018, rreth 107 romé dhe egjiptiané (79 romé dhe 28 egjiptiané) kané
géné té pérfshiré né puné komunitare, nga té cilét 67 gra dhe 40 burra®?; rreth
344 romé dhe egjiptiané kané pérfituar nga shérbimet e ofruara nga organizata
jo fitimprurése té licencuara nga MSHMS né pérputhje me programet e miratuara
dhe Memorandumet e Mirékuptimit me qgeverisjen vendore.

Numri i punékérkuesve té papuné, gé mbulohen nga fondi i bashkisé né kuadér
té skemés sé Ndihmés Ekonomike ka géné 120 pér vitin 2018. Punésimi i njé
personi rom ose egjiptian né Zyrén e Punés ose né Bashki do té lehtésonte
ndérmjetésimin midis punékérkuesit, zyrés sé shérbimit dhe bizneseve vendore.

29

30 Burimi:Studimi mbi popullsiné Egjiptiane, 2016, Lévizja Rinore Egjiptiane dhe Rome, Ambasada
Suedeze dhe Civil Rights Defenders

31 Burimi: Plani Pér Mbrojtjen Sociale (2017-2022), Bashkia Elbasan

32 Burimi: Bashkia Elbasan, sistemi ROMALB (2018)
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Né Bashkiné Elbasan, ka rreth 6 vite qé bashkia éshté angazhuar me ndértimin dhe
shpérndarjen e banesave sociale, ashtu si edhe me realizimin e disa projekteve
té rikonstruksionit té banesave ekzistuese. Ndonése Bashkia Elbasan ka lobuar
prané donatoréve pér bashkéfinancim né plotésimin e disa nevojave specifike té
pakicave rome dhe egjiptiane, si CRCA, GTZ, Roma Education Fund, Agjenciné
e Zhvillimit té Rajoneve, ekziston hendek i konsiderueshém midis nevojave té
pakicave rome dhe egjiptiane dhe burimeve financiare té Bashkisé.

Tabela 3. Problemet dhe Nevoja pér Ndryshim sipas gjetjeve né Fokus Grup té
Romeéve dhe Egjiptianéve né Bashkiné Elbasan

Ka anétaré té pakicave pa karta
identiteti

Punésimi i pjesétaréve té pa-
kicave rome dhe egjiptiane né
nivele té ulta

Braktisja e shkollés pa pérm-
bushur arsimin 9-vjecar.

Qendra e formimit profesional
éshté larg vendbanimit té paki-
cave.

Vendet pér té tregtuar rrobat
e pérdorura jané té pamjaf-
tueshme.

Fémijét e pakicave nuk kané
hapésira argétimi.

Mungojné kanalizimet né disa
zona té lagjes « 5 Maj — Rra-
pishté », asfaltimi dhe ndrigimi i
lagjes“5 Maj-Rrapishté”.
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Punésim sezonal né projektet in-
frastrukturore qé zbaton Bashkia
Elbasan dhe punésimi né pro-
gramet e Zyrés s€ Punés.
Integrimi urban i zonés Rrapishté.
Ndérgjegjésim i komunitetit nga
institucionet dhe OJF-té.

Rritja e buxhetit té Bashkisé
Elbasan dedikuar programit té
Bonusit té Strehimit, né ményré qé
té subvencionohen né pagesén e
gerasé mé shumé familje.

Miratimi i buxhetit té Bashkisé
Elbasan pér programin e “Pér-
mirésimit té banesave ekzistuese”
né ményré gé 20% e buxhetit té
kétij programi gé mbulohet nga
bashkia té jeté i mjaftueshém pér
mé shumé se 50 familje né vit.

Krijimi i fondit social té banesave,
né zbatim té ligjit té ri té strehimit.



Banesa né kushte té véshtira.
Rreth 180 familje egjiptiane
jetojné né banesa té papérsh-
tatshme, gé kané nevojé pér
rikonstruksion.

Mbi 50% e familjeve né kushte
me 2 ose mé shumé kurora né té
njéjtén banesé.

Probleme me blerjen e ilaceve
pér shkak té pamundésisé finan-
ciare.

KUZ tek shkolla “Hamit Mullisi”
Lindjet né moshé té hershme

Migrimi

BASHKIA ELBASAN

Té pérshpejtohet procesi i legal-
izimit té banesave té pakicave
rome dhe egjiptiane, gé jané né
tejkalim té afateve ligjore.

Mbéshtetje nga Bashkia pér té
mundésuar transportin e té intere-
suarve pér kurse té formimit profe-
sional prané DRAFP, Elbasan.
Hapja e njé tregu té ri.

Ndértimi i njé parku lojrash prané
Lagjes“5 Maj — Rrapishté”.
Pérmirésimi i sistemit té kanal-
izimeve t€ zonés sé banimit né
Lagjen 5 - Rrapishté.

Pérmirésimi i kushteve té banimit
(banesat e komunitetit rom). Kri-
jimi i njé ambjenti té gjelbér dhe
kéndi lojrash pér fémijét.

Hapja e njé salle interneti.
Mbéshtetje financiare pér aktivi-
tetet gé zhvillohen nga gendra
komunitare.

Kurse dhe trajnime pér stafin e
gendrés.

Ofrimi i njé vakti ushgimor pér
fémijét.
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Vlerésimi i nevojave sipas fushave prioritare

V.1. Arsimi

Romét dhe egjiptianét né Shqipéri gézojné statusin e pakicave kombétare dhe
si té tilla ato duhet té gézojné edhe té drejtat gqé u lindin né fushén e arsimit.
Fémijét romé dhe egjiptiané kané pérgindje té ulét té regjistrimit né shkollé
dhe pérfundimit té shkollés krahasuar me mesataren kombétare. Rreth 40,3% e
roméve dhe 12,7% e egjiptianéve jané analfabeté, ndérsa mesatarja kombétare
éshté vetém 1,6%*. Njé nga qgéllimet strategjike té& PKVIRE 2016-2020 éshté qé
romét dhe egjiptianét té gézojné akses dhe pérfshirje té ploté né arsim cilésor
duke mos gené subjekt i diskriminimit dhe segregimit.

Njé numér i madh nxénésish romé braktisin arsimin e detyruar si pasojé e
mungesés sé mbéshtetjes sé nevojshme né shkollé, pér shkak té nevojés pér
té ndihmuar familjen me té ardhura, por edhe si pasojé e diskriminimit.3* Mjaft
familje rome gé pérballen me pérjashtimin social, besojné se vajza e tyre do té
jeté mé e mbrojtur nése e braktis shkollén né vitet e para té adoleshencés dhe
pérgatitet pér té krijuar familjen e saj*.

Bashkia Elbasan ka 109 kopshte me kapacitet prej 4451 fémijésh, nga té cilat 16
kopshte publike né gytet, 13 klasa pérgatitore, 73 kopshte né njési administrative,
té cilat jané lokalizuar brenda dhe jashté godinave té shkollave, si dhe 8 kopshte
private. Shkalla e regjistrimit té fémijéve té grupmoshés 3-6 vjeg né kopshte éshté
26% kundrejt numrit total té fémijéve né Bashkiné Elbasan né vitin 2018. Rreth 84
fémijé romé dhe egjiptiané té grup-moshés 3-5 vjeg kané ndjekur kopshtet dhe
sistemin parashkollor né vitin 2018%.

Né territorin e Bashkisé Elbasan funksionojné gjithsej 91 shkolla 9-vjecare
publike dhe jopublike, nga té cilat vetém 5 shkolla frekuentohen nga njé
numér i konsiderueshem fémijésh romé dhe egjiptiané. Infrastruktura shkollore
éshté pérgjithésisht sipas standardeve, pérveg rastit té shkollés “Hamit Mullisi’,
e cila ka nevojé pér rikonstruksion té ploté. Ndérkohé projekte té reja jané né
fazé pérgatitjeje pér 6 shkolla 9-vjecare ne disa njési administrative, njé shkollé
profesionale dhe dy shkolla né gytet. Bazuar né té dhénat e “Vézhgim bazé té
KiE, 2017" rreth 261 fémijé té grup-moshés 6-15 vje¢ kané frekuentuar rregullisht

33 Burim: Ministria e Arsimit dhe Sporteve, Raportii Monitorimit (2017)

34 Sipas studimit t& OSFA-s, 4% e fémijéve t& moshés 6-17 vjeg jané té angazhuar né puné té
ndryshme.

35 Sipas anketés social-ekonomike té vitit 2011, 31% e vajzave rome dhe 13,6% e vajzave egjiptiane
midis moshés 13 - 17 vjeg ishin té martuara.

36 Burimi: Bashkia Elbasan
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shkollén, nga té cilét 106 vajza né vitin shkollor 2017-2018; 36 raste té braktisjes
sé shkollés jané evidentuar né vitin 2018, nga té cilét 11 fémijé rom.

Tabela 4. Mbi frekuentimin e sistemit parashkollor dhe arsimit té detyrueshém, né
Bashkiné Elbasan (2018)

IR 7 72 2 ey e

Numri i fémijéve romé
dhe egjiptiané gé ndjekin
rregullisht cerdhet

Numri i fémijéve romé dhe
egjiptiané té pérjashtuar
nga tarifat pér ndjekjen e
arsimit parashkollor

Numri i fémijéve romé dhe
Egjiptiané té mbéshtetur
nga mésues dhe ndihmés
per detyrat e shtépisé (pér
vitin shkollor 2017-2018)

Numri i nxénésve dhe
studentéve romé dhe
egjiptiané qé pérfitojné

64

266

52

bursa né nivele té ndryshme

arsimore (mbi 18 vjeg)

Numri i grave rome dhe
egjiptiane gé punojné né
pozicione ndihmése né
arsimin parashkollor dhe
arsimin e detyrueshém

Burimi: Bashkia Elbasan

8

37

N/A

39

N/A

44

76

91

175

52

Bashkia né bashképunim me DAR ka ndérmarré 3 fushata ndérgjegjésimi ndaj
prindérve pér pérfshirjen e fémijéve né sistemin e arsimit parashkollor. Fondi i
investimit vendor pér ndértimin ose rikonstruksionin e kopshteve dhe ¢cerdheve
ekzistuese ka géné 0.1% e buxhetit vendor pér vitin 2018 (2 milion leké); fondi
vendor pér té siguruar pérfshirjen né regjistrimin dhe ndjekjen e shkollés té
arsimit bazé nga fémijé té grupeve té margjinalizuara (rome dhe egjiptiane) ka
géné rreth 0.1% e buxhetit vendor pér sektorin e arsimit; fondi i investimit vendor
pér ndértimin e shkollave té reja dhe rikonstruksionin e shkollave ekzistuese ka
géné 1.7% e buxhetit vendor.
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Gjaté viteve té fundit, Bashkia raporton se jané ndérmarré disa masa lehtésuese
nga geveria si pérfshirja e teksteve shkollore dhe transporti falas pér fémijét qé
ndjekin arsimin e detyrueshém, vizitat né shtépi, ndihmén me detyrat e shtépisé,
mésimin e gjuhés dhe seminareve pér prindérit. Megjithaté, kjo nuk u raportua
nga pérfagésues té pakicave rome dhe egjiptiane gjaté procesit té vlerésimit té
nevojave.

V.2 Shéndetésia

Perceptimet e pakicave rome dhe egjiptiane jané se shérbimi shéndetésor dhe
aksesueshméria e kétyre komuniteteve né kéto shérbime éshté pérgjithésisht e
miré. Elbasani ka 53 Qendra Shéndetésore, nga té cilat 4 jané né qytet dhe 49 né
zonat e tjera administrative. Numri i punonjésve té shéndetésisé té géndrave dhe
spitalit publik &shté 581. Bashkia Elbasan nuk ka gendra shéndetésore, té cilat té
jené né njé distancé mé té madhe se 5 km nga zonat me pérgendrim té larté té
komunitetit rom dhe egjiptian.

Pothuajse té gjithé fémijét romé dhe egjiptiané jane vaksinuar me té paktén
tre dozat bazé (vaksinat deri né gjashté muajt e paré té lindjes), por problem
mbetet vaksinimi jo i rregullt i tyre me kéto vaksina né periudhat pasuese?®.

V.3 Punésimi

Varféria mund té shprehet si njé akses i pamjaftueshém dhe formé deprivimi
nga shérbimet, burimet dhe mjetet e vlefshme pér shumicén e popullatés, ose
si pamundési per té pérfituar maksimalisht nga shérbimet publike. Dy kané
gené masat kryesore té ndérmarra nga geveria pér integrimin e roméve dhe
egjiptianéve né jetén ekonomike té vendit: (i) integrimi i pakicave rome dhe
egjiptiane né tregun e punés népérmjet formimit profesional dhe programeve
aktive té punésimit, (ii) nxitja dhe mbéshtetja pér krijimin e bizneseve té reja,
nxitjes sé veté-punésimit dhe formalizimit té punés.

Né nivel kombétar, rreth 880 romé dhe egjiptiané jané punésuar nga zyrat e punés
né vitin 2017, pérfshiré individét qé kané gené pjesé e programeve té nxitjes sé
punésimit, si dhe népérmjet ndérmjetésimit®®; 83 studenté romé dhe egjiptiané
jané késhilluar pér té lehtésuar hyrjen dhe integrimin né tregun e punés.

37 Burim: Plani i Veprimit te Mbrojtjes Sociale té Bashkisé Elbasan, 2016-2020
38 Burimi: Ministria e Financés dhe Ekonomisé, Raporti i Monitorimit (2018)
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Sipas statistikave né nivel bashkie rezultojné rreth 1098 romé dhe egjiptiané
té punésuar, nga té cilét 314 jané gra. Ndérkohé, OSHC-té dhe pérfagésues té
kétyre komuniteteve nuk i konfirmojné kéto shifra. Numri i té& papunéve gqé marrin
ndihmé ekonomike té cilét jané mbéshtetur financiarisht nga Bashkia pér arsim
dhe trajnim profesional ka géné 140 né vitin 2018%*. Numrii hapésirave té caktuara
tregtare té pérdorura nga romét dhe egjiptianét éshté tre (3) né Bashkiné Elbasan.
Pérgjithésisht, pretendohet se pakicat rome dhe egjiptiane nuk kané interesim té
vazhdueshém dhe periodik pér té aksesuar shérbimet e punésimit, qé ofrohen
prané Zyrave té Punés dhe pér té kuptuar pérfitimet gé rrjedhin nga regjistrimi
si punékérkues i papuné né programet e nxitjes sé punésimit apo pér orientim
drejt kurseve té formimit profesional. Kjo bie ndesh me procesin dhe kushtet
pér pérfitimin e Ndihmés Ekonomike, qé kérkon shprehjen e vazhdueshme té
interesit pér punésim.

Tabela 5. Té dhéna mbi punésimin e roméve dhe egjiptianéve, Elbasan 2018

I ™ Y )

Punékérkues té
regjistruar né zyrat e 864 N/A N/A 466 398
punés

Numri i personave té
pérfshiré né programet e 66 N/A N/A N/A N/A
nxitjes sé punésimit

Numri i personave té
regjistruar si punékérkues
té papuné dhe té
punésuar népérmjet
Shérbimit té Punésimit
(DRSHKP, Elbasan)

44 N/A N/A N/A N/A

Burimi: Drejtoria Rajonale e Punésimit Elbasan

Numrii té rinjve romé qé frekuentojné kurset e formimit profesional éshté i ulét, nga
34 té rinj (12 femra) té regjistruar né shérbimin e arsimit té formimit profesional*
pér vitin 2018, jané vetém 3 té rinj romé (ose 9%). Kurset e ndjekura prané gendrés
rajonale té formimit profesional né Elbasan kané gené pér profesione té tilla si:
ndértim, saldim, berber, parukeri, rrobaqgepsi, kujdes ndaj moshés sé treté, kuzhinier,
mekaniké-auto. Statistikat e DRAFP né Elbasan evidentojné qé 29% e té rinjve jané

39 Burimi:Bashkia Elbasan
40 DRAFP, Elbasan
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skualifikuar, 29% kané pérfunduar me sukses kurset e formimit profesional dhe jané
certifikuar, ndérsa té tjerét jané né ndjekje té kurseve.

V.4 Mbrojtja Sociale

Organizimi i shérbimit social né nivelin vendor realizohet mbi bazén e Strategjisé
Kombétare pér Mbrojtjen Sociale, 2015 -2020*' dhe i parimeve kryesore si e drejta
civile, barazia dhe mosdiskriminimi, mbrojtja pér grupe té vecanta, pérfshiré
fémijét bazuar né nevojat e tyre, e drejta e jetés dhe zhvillimit, pavarésia,
autonomia dhe respektimi i piképamjeve, pérfshirja dhe integrimi mbi bazén
e respektimit té té drejtave dhe nevojave té njeriut, sigurimi i partneritetit me
institucionet gendrore, komunitetet dhe organizatat e shoqérisé civile dhe
sigurimi i standardeve kombétare té shérbimit.

Né Bashkiné Elbasan éshté kryer vlerésimi i nevojave pér shérbime sociale dhe i
kapaciteteve té institucioneve vendore pér té adresuar parime thelbésore duke iu
referuar nevojave dhe specifikave vendore té Bashkisé Elbasan, si pjesé e hartimit
té Planit Vendor pér Mbrojtjen Sociale, 2017-2022. Numri i ekipeve té lévizshme
té Drejtorisé té Kujdesit Social dhe Komunitar né monitorimin dhe vlerésimin e
nevojave né terren éshté gjashté (6).

Né Elbasan funksionojné 11 gendra, gé ofrojné shérbime té kujdesit social
pérfshiré njé gendér pér fémijét me autizém ,té cilat ofrojné shérbime pér katér
kategori té cenueshme: fémijét, mosha e treté, PAK dhe pakicat. Rreth 315
persona kané pérfituar nga shérbimet e gendrave té kujdesit social né vitin 2018,
prej té ciléve 200 fémijé, 85 té moshuar dhe 30 PAK*%, ndérsa numri i gendrave
komunitare, qé ofrojné shérbime té integruara té kujdesit social jané 2. Né vitin
2018, rreth 187 persona kané pérfituar nga kéto dy gendra té integruara, 127
romé dhe 60 egjiptiané (134 gra, 53 burra).

41 Tre shtyllat kryesore té strategjisé jané (i) Zbutja dhe lehtésimi i varférisé, duke mundésuar
mbulimin mé té miré té familjeve dhe individéve té varfér dhe ekstremisht té varfér, pérmirésimin
e shenjéstrimit té tyre, rritjen e transparencés dhe shmangien e abuzivitetit né skemén e Ndihmés
Ekonomike, si dhe lidhjen me shérbime té integruara dhe skemat e punésimit, me géllim integrimin
social té tyre, (i) Pérmirésimi i cilésisé sé jetesés sé personave me aftési té kufizuar, népérmjet
vlerésimit biopsiko- social bazuar né standardet ndérkombétare té klasifikimit té aftésisé sé
kufizuar, duke ndérthurur skemén e pagesave né cash me shérbime té integruara, me géllim
integrimin né jetén shogérore dhe ekonomike, (iii) Zhvillimi i shérbimeve té kujdesit social, pér
pérfshirjen e grupeve vulnerabél né programet e Mbrojtjes Sociale, si dhe inkurajimi i pjesémarrjes
se ploté dhe efektive né shogéri.

42 Burim: Bashkia / Drejtoria e Shérbimit té Kujdesit Social dhe Komunitar (Mars 2019)
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Rreth 6,536 persona me aftési té kufizuar (PAK) kané pérfitur nga skema e
mbrojtjes sociale (ose 780 persona mé shumé se viti 2017); 12 té moshuar jané

strehuar né shérbimin rezidencial.

Tabela 6. Té dhéna mbi NE dhe programin e mbrojtjes sociale, Bashkia Elbasan (2018

dhe 2019)

Egjip-
tiané

Numri i familjeve rome dhe
egjiptiane qé pérfitojné ndihmé
ekonomike (2019)

Numri i individéve romé dhe
egjiptiané gé pérfitojné ndihmé
ekonomike (2019)

Numri familjeve rome dhe egjip-
tiane qé kané pérfituar bonusin
pér shpérblimin e lindjes (2018)

Numri i familjeve té pérfshira
né skemén e NE gé pérfitojné
edhe nga shérbime té tjera falé
referimit nga administratori
social (2018)

Numri i roméve dhe egjiptianéve
né rrezik té informuar rreth rre-
zigeve té trafikimit té genieve
njerézore, shérbimeve té dispo-
nueshme pér viktimat e ményra-
ve pér promovimin e riintegrimit
té tyre (2018)

Numri i organizatave rome dhe
egjiptiane té licencuara dhe/ose
qé kané Memorandum Mirékup-
timi me NJQV pér ofrimin e
shérbimeve né komunitet (2018)

Memorandum Mirékuptimi me
NJQV pér ofrimin e shérbimeve
né komunitet (2018)

631

2262

13

215

217

Burimi: Bashkia Elbasan, sistemi ROMALB

986

136

= 158 473

1276 608 1654

= 106 109

81 125 92
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Familjet mé té varfra qé nuk pérmbushin kriteret e skemés sé NE jané subjekt
i vendimmarrjes sé Bashkisé pér t'u pérkrahur né kuadér té fondit prej 6% té
skemés sé NE. Punonjesit socialé té Sektorit t€ NE kryejné vizita né terren pér
familjet/individét qé kané dalé nga skema, pérfshiré romé dhe egjiptiané dhe
ofrojné asistencé né plotésimin e formularit dhe dokumentacionit gjaté procesit
té aplikimit.

V.5 Qendra komunitare

Qendra komunitare né zonén e Rrapishtés, ofron shérbime asistence pér 45
fémijé né pérgatitjen e detyrave si dhe pér fémijé, qé e kané braktisur shkollén.
Kéta té fundit jané pjesé e aktiviteteve ndérgjegjésuese, kulturore dhe artistike,
veprimtarive sportive, pér edukimin qytetar dhe shéndetésor. Rreth 61 fémijé
té grup-moshés 3- 6 vjec frekuentojné kopshtin, gé funksionon né té njéjtén
strukturé me Qendrén Komunitare. Gjaté 3 viteve té fundit, gendra komunitare
nuk ka pasur donatoré dhe asistencé “.

V.6 Strehimi dhe infrastruktura urbane

Bashkia Elbasan ka burime njerézore pér pérgatitjen dhe zbatimin e projekteve pér
pérmirésimin e banesave si dhe pér projekte zhvillimi té infrastrukturés urbane.
Ajo ka pérgatitur disa studime fizibiliteti dhe fisha projekti, por burimet financiare
té Bashkisé jané té kufizuara dhe nuk plotésojné nevojat pér pérmirésimin e
banesave té identifikuara si problematike si dhe ndértimin e banesave sociale.
Ligji pér strehimin social* pércakton rregullat dhe procedurat administrative pér
ményrat e planifikimit, sigurimit, administrimit dhe shpérndarjes sé banesave
sociale. Sipas ligjit, Bashkia duhet té financojé 20% té fondit t& nevojshém
pér projekte rehabilitimi/rikonstruksioni dhe ndértimin e banesave sociale si
bashkéfinancim né aplikime prané MFE, né kuadér té programeve pér strehimin
social.

43 Burimi: Qendra Komunitare ne zonén e Rrapishtés
44 Ligji pér Strehimin Social Nr. 22/2018
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PLANIVENDOR PER INTEGRIMIN E PAKICAVE ROME DHE EGJIPTIANE 2019-2022

Né kuadér té programit té strehimit social népérmjet financimit té bonusit té
gerasé kané pérfituar gjithsej 24 familje rome dhe egjiptiane, nga té cilat 7 familje
rome dhe 17 familje egjiptiane né vitin 2018.

Problematiké e véshtiré jané kushtet e banesave té familjeve qé jetojné né zonén
e Rrapishtés ku jetojné 400 familje rome. Ndonése Bashkia ka realizuar né vitet
e fundit njé ndérhyrje pér pérmirésimin e disa banesave, mbetet problematike
cilésia e dobét e banesave, infrastruktura e ujésjellés-kanalizimeve, infrastruktura
rrugore dhe ndricimi i rrugéve. Rreth 289 familje rome kané aplikuar pér
legalizimin e pronés (procesi éshté né vijim), 23 familje rome jetojné né banesa
té pa legalizuara®.

Né Njésiné Administrative Bradashesh: rreth 50 familje kané probleme me marrjen
e dokumentit té pronésisé. Kéto familje jetojné né pallatet e ndértuara nga ish-
punétorét e Kombinatit Metalurgjik (vitet 1980).

NEé Lagjen “Dyli Haxhire’, Rruga “llir Shehu” jetojné mbi 100 familje té komunitetit
egjiptian, ku 50 familje pérballen me mungesén e furnizimit té rregullt me ujé
té pijshém né pjesén e sipérme té rrugés. Gjithashtu, ka probleme me rrugén
kryesore e cila &shté e amortizuar, pa asfalt dhe ndrigim, si dhe vonesa né procesin
e legalizimit té pronés.

Né lagjen “Skénderbej’, tek stacioni i trenit jetojné mbi 100 familje té komunitetit
egjiptian qé jetojné né banesa me probleme, infrastrukturé e dobét e zonés sé
banimit, dhe me probleme té furnizimit me ujé té pijshém né zonén e verés.

V.7 Regjistrimi civil

Problem i pérbashkét né shkallé vendi éshté mungesa e statistikave té sakta (té
dhénat jané indikative) pér sa kohé pranohet qé kemi fémijé romé té paregjistruar
né gjendje civile dhe pér sa kohé nuk ekziston njé listé e ploté pér fémijét romé
3-5 vje¢. Né Bashkiné Elbasan raportohet se 25% e roméve nuk kané dokumenta
té identitetit*.

45 Burimi: Vézhgim i KiE né teté bashki (2017)
46 Burimi: KiE, Vézhgim bazé pér romét dhe egjiptianét (2017)
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Tabela 8. Regjistrimi i roméve dhe egjiptianéve, Bashkia Elbasan

Gjithsej VJaza/ Djem/ | Romé | Egjiptiané
Burra

Numri i fémijéve romé
dhe egjiptiané té lindur
dhe té identifikuar si té
paregjistruar

Numri i personave té ciléve 0 - - - -
nuk u pérputhet vendbanimi

sipas zyrés sé gjendjes civile

me banimin real
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VI. Vizioni dhe Objektivat
e Planit Vendor

Vizioni: Rritja e aksesit né shérbimet publike népérmjet hegjes sé vazhdueshme
té barrierave pér romét dhe egjiptianét gjaté katér viteve té ardhshme do té sjellé
njé shéndet mé té miré, njé arsimim mé té ploté, rritje té€ mirégenies népérmjet
punésimit formal e si pasojé integrim té ploté té pakicave rome dhe egjiptiane.

Qéllimet Strategjike:
«  Lehtésimiimundésive pér shfrytézimin e barabarté té shérbimit té regjistrimit
civil dhe drejtésisé pér romét dhe egjiptianét.

Synimi: Né fund té vitit 2020, 100% e anétaréve té pakicave rome dhe egjiptiane do té
kené akses té ploté né shérbimin e gjendjes civile.

« Romét dhe egjiptianét té gézojné akses dhe pérfshirje té ploté né arsim
cilésor duke mos gené subjekt i diskriminimit dhe segregimit.

Synimi: Né fund té vitit 2020, 70% mé shumé djem dhe vajza té pakicave rome dhe
egjiptiane arrijné té pérfundojné té gjitha nivelet e arsimit dhe 100% pérfundojné
arsimin parashkollor.

Krijimii mundésive té barabarta pér punésimin formal té roméve dhe egjiptianéve.
Synimi: 80% mé shumé gra dhe burra romé dhe egjiptiané té cilét marrin pjesé né AFP
dhe programet aktive té punésimit do té integrohen né tregun e punés deri né fund

te vitit 2020.

«  Garantimi i njé kujdesi mjekésor té aksesueshém, té pérballueshém dhe té
barabarté pér romét dhe egjiptianét.

Synimi: 100% e anétaréve té pakicave rome dhe egjiptiane do té kené mundési té
pérdorin shérbimet bazé shéndetésore deri né fund té vitit 2020.
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«  Pérmirésimii kushteve té strehimit pér romét dhe egjiptianét.

Synimi: 80% e familjeve rome dhe egjiptiane, té cilét kané nisur procedurat e
legalizimit, i kané pérfunduar ato me sukses deri né fund té vitit 2020.

«  Rritja e aksesit né programet e mbrojtjes sociale pér anétaré té pakicave
rome dhe egjiptiane.

Synimi: 30% mé shumé e anétaréve té pakicave rome dhe egjiptiane do té jené té
pérfshiré né programet e mbrojtjes sociale deri né fund té vitit 2020.
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VIIl. Burime Financiare

Ky kapitull trajton né ményré té pérmbledhur burimet financiare, t& nevojshme pér
zbatimin e“Planit Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane 2019-2022"
pér Bashkiné Elbasan.

Kostimi i planit té veprimit u realizua mbéshtetur né informacionet e ofruara nga
Drejtoria e Buxhetit dhe Financave dhe té gjitha Drejtorité e pérfshira né zbatimin
e kétij plani veprimi. Pér kostimin e planit té veprimit u pérdor njé metodologji
e kombinuar, pasi plani pérfshin disa sektoré dhe pér njé pjesé té aktiviteteve
jané pérgjegjése institucione té tjera. Metodologjia kryesore e pérdorur éshté
kostimi i bazuar né aktivitete. Kostimi u realizua duke u mbéshtetur né koston e
secilit aktivitet té pasqyruar né planin e veprimit. Né llogaritjen e shpenzimeve té
pérgjithshme u mbajt né konsideraté kohéshtrirja e masés, numri i aktiviteteve
gé do té realizohen, numri i pérfituesve pér aktivitete té caktuara, etj. Né disa
raste u pérdor dhe vlerésimi pér analogji, sidomos né projektet e infrastrukturés
dhe strehimit social, i cili merr né konsideraté shpenzimet e béra pér aktivitete
té ngjashme. Pér aktivitetet gé planifikohen té mbulohen nga buxheti i geverisé
géndore u mbajtén né konsideraté kostot pér njési sipas PBA 2019-2021. Kostimi i
Planit té Veprimit u realizua gjithashtu bazuar né praktikén e planifikimit buxhetor
dhe metodologjiné e hartimit té buxhetit afatmesém.

Kostoja e pérgjithshme e pérllogaritur pér zbatimin e masave, nga té gjitha
burimet e financimit, éshté rreth 456.6 milioné leké ose aférsisht 3.65 milioné
euro®, Shpérndarja e fondeve pér periudhén 2019-2022 u programua duke
mbajtur né konsideraté tavanet e projektbuxhetit afatmesém (PBA 2020-2022).
Burimet financiare nga buxheti i shtetit mbulojné rreth 13.9% té kostos sé planit
té veprimit, pérkatésisht rreth 63.3 milioné leké. Ndérsa burimet e financimit té
angazhuara nga bashkia mbulojné 41.8% té kostos sé planit té veprimit ose 190.9
milioné leké.

Tabela 9 paraget buxhetin né vite sipas fushave. 66.5% e shpenzimeve nevojiten
pér "Strehimin dhe integrimin urban’, ndérsa 14.4% pér fushén e "Arsimit dhe
promovimit té dialogut ndérkulturor".

48  Kursi kémbimit 1Euro=125 leké
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PLANIVENDOR PER INTEGRIMIN E PAKICAVE ROME DHE EGJIPTIANE 2019-2022

Tabela 10 paraget shpenzimet sipas burimeve té financimit dhe hendekun
financiar pér secilin nga objektivat specifiké. Shpenzimet pér projektet e strehimit
jané konsideruar pjesérisht si hendek financiar. Hendeku lidhet kryesisht me
projektin pér ndértimin e banesave sociale. Ndérsa hendeku financiar pér fushén e
arsimit lidhet kryesisht me projektin pér "Krijimi i infrastrukturés sé pérshtatshme
né shkolla pér té mundésuar zbatimin e sistemit pilot pér mencat e shkollave qé
frekuentohen nga fémijé romé dhe egjiptiané". Hendeku financiar i pambuluar
nga té gjitha burimet e financimit éshté 33.5%. Njé pjesé e hendekut financiar
kérkon akordimin e fondeve nga bashkia dhe buxheti i shtetit, ndérsa pjesa tjetér
mendohet té mbulohet nga donatoré té ndryshém dhe organizata té shoqgérisé
civile.
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IX. Monitorimi dhe Vleréesimi

Plani pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane né nivel vendor éshté
njé dokument politik dhe zhvillimi i Bashkisé pér komunitetet e synuara dhe
nuk duhet té pérfundojé mé miratimin e tij nga Kryetari dhe Késhilli Bashkiak.
Monitorimi i rregullt i planit vendor pér integrimin e roméve dhe egjiptianéve né
intervale té caktuara kohore, grumbullimi i t& dhénave té treguesve té matshém
dhe vlerésimiiimpaktit né pérmirésimin e aksesit né shérbimet publike té ofruara
pér komunitetet dhe publikimi i rezultateve té zbatimit té masave &shté njé
pérgjegjési institucionale e bashkisé dhe qé bazohet né parimet e besueshmérisé
sé geverisjes vendore, jodiskriminimit dhe pjesémarrjes sé qytetaréve dhe
informimit publik.

Rezultatet e monitorimit dhe vlerésimit do té ushqgejné orientimin e politikave
té reja dhe shpérndarjen e burimeve né nivel vendor né kuadér té planifikimit
strategjik dhe procesit té vendimmarrjes vendore. Gjithashtu, raportet e
monitorimit do té ofrojné informacion té vlefshém dhe cilésor né kuadér té
raportimit té sistemit ROMALB, qé kryhet dy heré né vit prané Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Né nivel té larté, raporti i monitorimit do té lehtésojé vendimmarrjen e informuar
té grupit té larté t& menaxhimit té politikave né nivel vendor, i cili do té jeté
pérgjegjes pér monitorimin e progresit té té gjitha planeve té zhvillimit té
miratuara nga Bashkia, si Planin e Pérgjithshém Vendor, procesin e Programit
Buxhetor Afatmesém (PBA) dhe buxhetin vendor. Monitorimi i progresit té
zbatimit té objektivave dhe masave/aktiviteteve té Planit pér integrimin e roméve
dhe egjiptianéve té Bashkisé do té paragitet né ményré periodike (t& paktén 1 ose
dy heré né vit).

Né nivel operacional, pér monitorimin e zbatimit struktura pérgjegjése do té
jeté Drejtoria e Shérbimit té Kujdesit Social dhe Komunitar (DSHS). Kjo strukturé
éshté pérgjegjése pér mbledhjen e té dhénave sasiore dhe cilésore nga té gjitha
strukturat e Bashkisé sipas sektoréve pérkatés si dhe nga té gjitha institucionet e
tjera publike. DSHC né Bashki ka rol koordinues dhe bashkérendues mbi ecuriné
e zbatimit té planit. Plani i Veprimit parashikon publikimin e progres raporteve
vjetore dhe mbéshtetjen pér raportet monitoruese té shoqérisé civile.

Sfida pér njé funksionim mé té ploté té kuadrit monitorues mbetet rritja e
kapaciteteve té veté stafit té bashkisé, pérmirésimi i shkallés sé pérgjegjshmérisé
té strukturave té tjera té bashkisé si dhe bashképunimi dhe ndérveprimi me
strukturat e tjera té nivelit vendor né varési té institucioneve gendrore.
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Procesi i veté-deklarimit si romé ose egjiptiané nuk éshté i standardizuar dhe disa
struktura né nivel vendor hezitojné té mbledhin kéto té dhéna nga frika se mos
dhunojné té drejtat e privatésisé dhe té drejtén e veté-deklarimit, qé sanksionohet
me ligj. Nevojitet ngritja e kapaciteteve pér té garantuar qé té gjitha zyrat publike
pérkatése té€ mund té mbledhin té dhénat e nevojshme pér monitorimin e
zbatimit té Planit té Veprimit, duke mbrojtur njékohésisht té drejtat e privatésisé
sé roméve dhe egjiptianéve. Mungojné vecanérisht té& dhénat mbi gjendjen e
egjiptianéve®.

Né nivel té sektoréve prioritaré dhe té objektivave strategjike, monitorimi do
té kryhet pérmes mekanizmit té vlerésimit bazuar né rezultate népérmjet
treguesveve té matshém, si dhe vézhgimit mbi cilésiné dhe aksesueshmériné
né shérbimet publike nga pakicat rome dhe egjiptiane. Kéto vézhgime vjetore
duhet té ndérmerren nga bashkia né bashképunim me organizata komunitare
dhe OSHC-té. Rezultatet e vézhgimeve duhet té publikohen né fagen e internetit
té Bashkisé dhe sistemin ROMALB.

Monitorimii planit &shté njé detyré thelbésore, qé duhet té plotésohet nga bashkia
né ményré qé cikli i késaj politike né nivel vendor té plotésohet. Megjithaté, duke
mbajtur né konsideraté kushtet e burimeve té kufizuara té stafit t& bashkisé
dhe kapaciteteve profesionale té kufizuara, monitorimi i planit pér integrimin e
roméve dhe egjiptianéve mund té mbéshtetet edhe me ekspertizé té jashtme
nga projekte té agjencive donatore. Kjo mund té vlejé vecanérisht né vitin e paré
né procesin e realizimit t&€ monitorimit. Ekspertiza e jashtme do té ndihmojé né
zhvillimin know-how dhe pérmirésimin e kapaciteteve té administratés vendore
né drejtim té& monitorimit dhe raportimit.

Bashkia pérditéson rregullisht sistemin elektronik online “ROMALB” pér
regjistrimin dhe rifreskimin e té dhénave pér treguesit e Planit té Veprimit NAPIRE,
2016-2020, dhe MSHPS ofron mbéshtetje teknike dhe trajnime pér pérdoruesit e
sistemit né Bashki.

Baza kryesore e kuadrit monitorues té Planit pér integrimin e pakicave rome dhe
egjiptiane né nivel vendor, do té jeté seti i treguesve té monitorimit.

Rekomandime pér Bashkiné:

«  Krijimi dhe sigurimi i qéndrueshmérisé sé Grupit Institucional t& Punés
pérgjegjés pér koordinimin dhe monitorimin né nivel té larté té zbatimit té
planit té veprimit.

49 NAPIRE, 2016-2020
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«  Ngarkimi i népunésve vendoré pérgjegjés pér ndjekjen dhe monitorimin né
nivel operacional té masave (p.sh. népunés nga Drejtoria e Shérbimit Social).

«  Forcimiibashképunimit me organizatat komunitare dhe OSHC-té (organizata
vendore), gé synojné komunitetet rome dhe egjiptiane, si dhe me lehtésuesit
ose pikat e kontaktit té roméve.

«  Sigurimi i bashképunimit me projekte té financuara nga agjenci donatore
pér mbéshtetje dhe ekspertizé té jashtme.
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X. Shtojca

X.1 Vlerésimi i Kapaciteteve té Bashkisé dhe Institucioneve té
tjera né Nivel Vendor pér Bashkiné Elbasan

Pérkundrejt nevojave té identifikuara pér komunitet rome, nevojitet té vlerésojmé
edhe nivelin e kapaciteteve gé bashkité me té cilat po punojmé kané né raport
me secilén fushé interesi. Mé poshté paragiten fushat e vlerésimit té kapaciteteve
té bashkisé dhe pyetjet orientuese pér secilin komponent. Té dhénat duhet té
jené té freskéta, né raport me 3 vitet e fundit. Pérdorni kolonén e fundit té tabelés
pér shénime dhe detaje qé plotésojné dhe sqgarojné shifrat apo pérgjigjet qé keni
dhéné né kolonén e dyté.

Tabela 4. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e arsimit (pérfshiré sistemin
parashkollor)

= Aka kryer bashkia ndonjé projekt Po/Jo
1 pérmirésimi infrastrukturor né 3 vitet e
4 fundit?
<
Nése po, a ishte ndonjé prej tyre me numér té Po/Jo

konsiderueshém fémijésh rom?

Nése po, a ishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo

A ka kryer bashkia ndonjé trajnim pér mésues | Po/Jo
né 3 vitet e fundit? (p.sh né bashképunim me

DARIin etj.)

Nése po, a ishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo

A ka ndérmjetésues shkolloré aktivé né Jepni njé
komunitetet rome? shifér

A financon bashkia ndonjé program tjetér Po/Jo

mbéshtetjeje pér fémijét rom?

Cilét departamente/shérbime té bashkisé jané | Listojini ato
pérgjegjése/kompetente né kété fushé?

A mundet gé ¢éshtje té lidhura me arsimin té | Po/Jo
adresohen né nivel vendor?

A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet
zbatuar projekte né fushén e arsimit? i laté/
mesatar/i
ulét

Cilat jané nevojat e bashkisé né kété drejtim? | Specifiko
(arsimin né pérgjithési dhe pérfshirjen e
fémijéve rom né vecanti)
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Cili éshté fondi i investimit i miratuar pér %
ndértim té kopshteve té rinj dhe/ose rindértim
té kopshteve ekzistues né raport me buxhetin
vendor pér vitin e raportimit (né %)

Referuar pyetjes me lart, a ka patur kopshte/ | v.2019

cerdhe, gé frekuentohen nga femijé té (parashikimi
komunitetit rom? né PBA)
Fondi i investimit vendor pér ndértimin e _ %

shkollave té reja dhe/ose rikonstruksionin e
shkollave ekzistuese né raport me buxhetin
vendor té miratuar né vitin e raportimit (né %)

Referuar pyetjes mé lart, a ka patur
shkolla té mirémbajtura/ose rindértuara
gé frekuentohen nga njé numér i
konsiderueshém fémijésh té komunitetit
rom?

Céshtje té tjera

Tabela 5. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e punésimit

A ka kryer bashkia ndonjé projekt qé Po/Jo
synon pérmirésimin e aftésive dhe
punésimin né 3 vitet e fundit?

Nese | Aishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo
po:

A kishte ndonjé fond nga donatoré? Po/Jo

Kush e zbatoi/po e zbaton projektin?

A kishte pjesémarrje rome? Sa? Jepni njé
shifér (té
pérafért)

Cilét departamente/shérbime té bashkisé Listojini ato

jané pérgjegjése né kété fushé?

A mundet gé ¢éshtje té késaj fushe té Po/Jo
adresohen né nivel vendor?

A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet i
zbatuar projekte né pushén e punésimit? laté/mesatar/i
ulét
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A ka mbéshtetur Bashkia té rinj rom Po/Jo

pér arsim dhe trajnim profesional né

pérputhje me nevojat e tregut té punés Numér (té
(né bashképunim me DARin dhe Zyrén e pérafért)
Punés)? Sa?

A ka té papuné R/E qé marrin ndihmé Po/Jo
ekonomike té cilét jané mbéshtetur

financiarisht nga Bashkia pér arsim dhe Numér (té
trajnim profesional? Sa? pérafért)
Céshtje té tjera me réndési pér t'u shénuar? | Shéno

Tabela 6. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e strehimit

STREHIMI

A ka zbatuar bashkia ndonjé projekt né Po/Jo
fushén e strehimit né 3 vitet e fundit? Sa?
A ishte ndonjé prej tyre i fokusuar pér Po/Jo
familjet/komunitetin rom?

Sa?
Nése | Auaplikua pérfonde? Po/Jo
po: A mori fonde nga BE? Po/Jo

Po nga donatoré té tjeré? Po/Jo

Kush e zbatoi/po e zbaton projektin?

A kishte pjesémarrje rome? Sa? Jepni njé
shifér (té
pérafért)

Cilét departamente/shérbime té bashkisé Listojini ato

jané pérgjegjése né kété fushé?

A mundet qé ¢éshtje té késaj fushe té Po/Jo

adresohen né nivel vendor?

A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet i

zbatuar projekte né fushén e strehimit? laté/mesatar/i
ulét

Pérgindja (%) e rasteve té strehimit social

per komunitetin rom

Céshtje té tjera me réndési pér t'u shénuar? | Shéno
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Tabela 7. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e kujdesit shéndetésor

-4
(®]
[72]
i
=
w
(=]
-
ad
I
(%]
n
w
[a]
=
=)
X

Tabela 8. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e barazisé dhe pérfshirjes

A ka zbatuar bashkia ndonjé projekt pér | Po/Jo
kujdesin shéndetésor né/pér komunitetin

ro né 3 vitet e fundit?

Nése | Aishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo
po:

A kishte ndonjé fond nga donatoré? | Po/Jo

Kush e zbatoi/po e zbaton projektin?

A kishte pjesémarrje rome? Sa? Jepni njé
shifér (té
pérafért)

Sa ndérmjetésues té kujdesit shéndetésor Jepni njé
jané aktivé né komunitetet rome? numeér

Cilét departamente/shérbime té bashkisé Listojini ato
jané pérgjegjése/kompetente né kété fushé?

A mundet gé ¢éshtje té késaj fushe té Po/Jo
adresohen né nivel vendor?

A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet i
zbatuar projekte né fushén e kujdesit shén- | laté/mesatar/i
detésor? ulét

sociale

PERFSHIRJA

A ka zbatar bashkia ndonjé projekt pér Po/Jo
promovimin e barazisé dhe pérfshirjes
sociale né 3 vitet e fundit?
Nése | Aishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo
po:

A kishte ndonjé fond nga donatoré? | Po/Jo
Cilét departamente/shérbime té bashkisé Listojini ato
jané pérgjegjése/kompetente né kété fushé?
A mundet gé céshtje té késaj fushe té Po/Jo
adresohen né nivel vendor?
A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet i
zbatuar projekte pér pérfshirjen sociale? laté/mesatar/i

ulét




BASHKIA ELBASAN

Tabela e fundit prek njé ¢éshtje ndérsektorale dhe ndértematike, até té financimit
dhe ngritjes sé fondeve pér financimin e projekteve té ndryshme. Né kété seksion
né ményré specifike do té vlerésohen dhe jepen sa mé shumé informacione dhe
té dhéna mbi kapacitetet dhe mundésité, gé ka bashkia e synuar pér shkrim
projektesh, ngritje fondesh dhe zbatim té projekteve té financuar nga fonde té
BE-sé&, fonde té donatoréve kombétaré dhe ndérkombétaré etj.

Tabela 9. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e shkrimit té projekteve dhe
ngritjes sé fondeve

| A ka bashkia kapacitete té aplikojé Kapacitet i laté/
— | dhe pérdoré fonde té BE-sé apo mesatar/i ulét
— | donatoréve té tjeré, pérfshiré fonde

§ kombétare?

i

A mundet bashkia té aplikojé pér fonde | Po/Jo
té donatoréve té tjeré (SDC/Zvicerane,
EEA/Norvegjeze apo té tjera si rojekte
Nderkufitare IPA, ADRION, MED,
BALLKAN-MEDITERRAN)?

Cilét departamente/shérbime té bashkisé | Listojini ato
jané pérgjegjése/kompetente né kété
fushé?

A ka mbéshtetur Bashkia me grante
OSHC gé promovojné integrimin social-
ekonomik té komunitetit rom?

Céshtje té tjera me réndési pér t'u Shéno
shénuar?

Rritja e transparences né nivel vendor

A kané dhéné rekomandime pakicat rome dhe egjiptiane ose organizata e
shogérisé civile gé mbéshtetin kéto komunitete né procesin e konsultimit té
buxhetit vjetor ose PBA? Nése po, sa rekomandime jané reflektuar ne vitin 2018 ?
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Aspekte té tjera

Burime Njerézore / Shpjegime
Zhvillim té Kapaciteteve

1 Nése keni pérshkrim pune, pércaktohen
garté roli dhe detyrat e gjithsecilit sipas pozi-
cionit té punés?

2 Ka sistem komunikimi efektiv lidhur me
zgjidhjen e problemeve, kryerjen e detyrave/
funksioneve né Késhillin Bashkiak / ose titul-
larin e institucionit?

3 Ka komunikime/ dhe pjesémarrje té rre-
gullta té pikave fokale pér R&E né takimet
e pérbashkéta dhe té rregullta té Késhil-
lit Bashkiak/ose né institucionet e tjera
pérgjegjése pér dhénien e shérbimeve
publike pér probleme specifike dhe qé
shgetésojné komunitetin?

4 Keni akses té& mjaftueshém né zhvillimin e
aftésive (trajnime) pér té kryer punén (shér-
bimin) me cilési?

5 Sa népunés jané trajnuar gjaté 2 viteve té
fundit, jepni fushat kryesore.

6 Keni aftési té mjaftueshme pér té kryer rolin
tuaj né shérbimin publik te institucionit qé i
pérkisni?

7 Jepni deri tri drejtime né té cilat keni nevojé

pér rritje té aftésive né té& ardhmen:
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Grupi Komunitar i Veprimit, Elbasan

Enver Mustafaj GKV
Denis Demiri GKV
Nikolino Ademi GKV
Mexhidije Ademi GKV
Brikena Halimllari GKV
Figirete Ali GKV
Ilir Ademi GKV
Blerina Kallo GKV
Sonila Ademi GKV
Shpresa Demiri GKV
Igli Demiri GKV
Ronaldo Rakipi GKV
Masimo Ademi GKV
Mimoza Demiri GKV
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X.3 Vendimi i Késhillit Bashkiak Elbasan

‘@ _REPUBLIKA E SHQIPERISE
N KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Ne/EO/ Prot Elbasan mé3C2/04/ 2020.
/ VENDIM

Nr é > daté Z?/M/ZOZO.

Mbi miratimin e “Planit Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane
2019-2022 té Bashkisé Elbasan”.

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés /04/2020 pasi shqyrtoi materialin e
paragitur nga DSHKSK, bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenin
24,28/1 dhe ligjin nr. 121/2016 daté 24.11.2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqérore” neni

36,

VENDOSI

1.Té miratojé “Planin Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane
2019- 2022 té Bashkisé Elbasan”.

2 Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria ¢ Shérbimit té Kujdesit Social e
—e
Komunitar, Drejtoria e Buxhetit si dhe Drejtoria e Financés.
1. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.

Dr.Sh. K. Soc Komunit ~ Sh, Lika )

Drejtori Juridik O. Deliallisi ~ &

Drejtori  Buxheti M. Beluli, Q

Drejtori  Financés A. Merkj@ /

Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak
Klajd Gripshi Hektor Ciftja

it
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Késhilli i Evropés éshté organizata udhéheqése e kontinentit pér
té drejtat e njeriut. Pérbéhet nga 47 shtete anétare, pérfshiré té
gjithé anétarét e Bashkimit Evropian. Té gjitha shtetet anétare
té Késhillit té Evropés e kané nénshkruar Konventén Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut, njé traktat i projektuar pér t& mbrojtur
té drejtat e njeriut, demokraciné dhe sundimin e ligjit. Gjykata
Evropiane e té Drejtave té Njeriut mbikqyr zbatimin e Konventés
né shtetet anétare.

www.coe.int

Financuar
nga Bashkimi Evropian
dhe Késhilli i Evropés

* *
* 4k

EUROPEAN UNION

ne" nivelin vendor

Vendet anétare té Bashkimit Evropian kané vendosur té
bashkojné njohurité, burimet dhe fatet e tyre. Bashkarisht,
kané ndértuar njé zoné té stabilitetit, demokracisé dhe
zhvillimit té gendrueshém krahas ruajtjes sé diversitetit
kulturor, tolerancés dhe lirive individuale. Bashkimi
Evropian angazhohet né ndarjen e arritjeve dhe vlerave
me vendet dhe njerézit pértej kufinjve té vet.

www.europa.eu

COUNCIL OF EUROPE
Zbatohet
nga Késhilli i Evropés

CONSEIL DE LEUROPE

sQl




